1

令和６年度第１回埼玉県さいたま地域医療構想調整会議 議事概要

開催日時：令和６年９月３日（木）19:00～20:30

開催方法：オンライン（Zoom）開催

１ 出席者

  ２０名（別紙参加者名簿のとおり）

  傍聴者 ６名

２ 議事

（１）会長の選出について

【田中委員より岩﨑委員を会長に推薦する発言があり、岩﨑委員を会長とすることに

ついて了承】

【質疑・意見等】

特になし

（２）令和６年度 第１回地域医療構想推進会議の主な意見について

【保健医療政策課が資料 1 を使って、令和６年度第１回埼玉県地域医療構想推進会議

の主な意見について説明】

【質疑・意見等】

 特になし

（３）地域医療体制の推進に係る課題解決に向けた今年度の圏域における取組について

ア 圏域別フェイスシート（令和５年度更新）の課題について

【保健医療政策課が資料 2-1 を使って、令和５年度に更新した圏域別フェイスシー

トについて説明】

【質疑・意見等】

特になし

イ 地域医療における連携に関するアンケート調査と議論の進め方について

【保健医療政策課が資料 2-2を使って、議論の進め方について説明】

【質疑・意見等】

○ 西村委員

 アンケートは病院・有床診療所を対象とするとのことだが、地域包括ケアにおける

医療連携は全ての医療機関が関係する。そのため、無床診療所も含めたアンケートを

検討いただきたい。

○ 齋藤地域医療構想アドバイザー

 当該アンケートは全県単位で行うものであるため、意見があったような詳細な形で

実施すると収集が難しくなると考えている。そこで、集計のまとまりを意識したアン

ケートが実施できるよう、地域医療構想アドバイザーから県に助言を行っている状況

2

である。

ウ 地域包括ケアシステムの推進に向けた今年度の取組について

【さいたま市が今年度の取組について説明】

【質疑・意見等】

特になし

（４）医療機関対応方針の協議・検証について

【保健医療政策課が資料 3-1、3-2を使って、医療機関対応方針について説明】

【質疑・意見等】

特になし

（５）第８次地域保健医療計画に基づく病院整備計画の公募について

【医療整備課が資料４を使って、病院整備計画の公募について説明】

【質疑・意見等】

 特になし

（６）令和６年度病床機能転換促進事業について

【医療整備課が資料４を使って、病床機能転換促進事業の内容について説明】

【質疑・意見等】

 特になし

（７）令和４年度病床機能報告・定量基準分析について

【保健医療政策課が資料 6-1～6-4を使って、令和４年度病床機能報告定量基準分析の

結果について説明】

【質疑・意見等】

 特になし

（８）令和５年度外来機能報告の結果及び紹介受診重点医療機関について

【保健医療政策課が資料 7-1,7-2 を使って、令和５年度外来機能報告の結果及びさい

たま圏域における診療所新規開設者の外来医療に関する意向確認調書の提出に状況

ついて説明】

【質疑・意見等】

○ 西村委員

  さいたま圏域の不足する外来医療機能について、公衆衛生の部分も不足している

と感じる。また、新規開業者への不足する医療機能に関する意向調査はしっかり提

出いただけるよう働きかけてもらいたい。

（９）その他（病院開設者の変更について）

【さいたま市が資料８を使って、さいたま記念病院に係る病院開設者の変更について

説明】

3

【質疑・意見等】

 特になし